UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDOO  AACCRREE

CCAAMMPPUUSS  CCRRUUZZEEIIRROO  DDOO  SSUULL

CCEENNTTRROO  DDEE  EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO  EE  LLEETTRRAASS

   UFAC - Campus Floresta, Estrada do Canela Fina, Km 12, Gleba Formoso, Lote 245, Colônia São
Francisco, CEP: 69980-000, Cruzeiro do Sul – AC Fone: (68) 3311 2508

ATA DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

Aos três dias do mês de abril de dois mil e dezenove, reuniram-se na sala do auditório do

Marechal Rondon, os professores José Alessandro Candido da Silva, Adriana Azevedo

Santiago Sales, Jussara Oliveira de Souza e Maria Arlete Costa Damasceno, membros da

banca organizadora da área 27 – Fundamentos da Educação, constante no Edital nº 07/2019 –

Prograd – Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, para análise da

interposição de recursos apresentados pelos candidatos com inscrição nº 1072 Manoel José

Mesquita Inacio e nº 920 Naiara de Souza Fernandes. Após análise a Banca emitiu o seguinte

parecer:

A questão de nº 1 da prova de Fundamentos da Educação – área 27 foi objeto de

questionamento por candidatos no tocante à citação da autora Freitag (2003). Tal citação não

apresenta incoerência ao pensamento do teórico Bruno Pucci, no texto Teoria critica e

Educação, presente nas referencias bibliográficas. Pelo contrário, também discute nos

mesmos termos os pressupostos teóricos-antropológicos de educação na concepção cristã,

renascentista e marxista de ser humano, aspectos que deveriam ter sido discutidos pelos

candidatos e que não foram atendidos nas respostas. Todavia, diante dos questionamentos

postos em dois recursos, a banca optou por cancelar a questão de nº 1 cuja valoração atribuía-

lhe 5,0 (cinco) pontos, passando a questão de n° 2 a ser avaliada em 10 (dez) pontos. Desta

forma, a banca decide pela alteração da nota de todos os candidatos, sem prejuízos em relação

à questão em pauta. Deste modo, as notas dos candidatos estão redefinidas, conforme tabela

abaixo:

N˚ de

Inscrição

Candidato (a) Avaliador 01 Avaliador 02 Avaliador 03 Média

772
 Diene Caroline Pereira da

Silva

7,8 8,2 8,4 8,2

1072
Manoel José Mesquita

Inacio.

2,5 3,2 3,3 3,0

920 Naiara de Souza Fernandes 7,2 7,0 6,8 7,0

949 Sonia Maria Ferreira 8,3 8,9 8,6 8,6

Cruzeiro do Sul - Acre, 03 de abril de 2019.

José Alessandro Candido da Silva      Adriana Azevedo Santiago Sales     Jussara Oliveira de Souza

Presidente                                           Membro                                           Membro

Maria A Arlete Costa Damasceno

Secretária.